



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE
SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS
CNPJ: 01.389.651/0001-88
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024
ATIVO	1.394.123.964	1.384.421.720
DISPONIBILIDADES	11.502.832	7.661.878
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.388.956.742	1.381.867.142
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	113.875.196	114.230.179
Títulos e Valores Mobiliários	57.068.211	52.910.552
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(371.456)	(285.862)
Relações Interfinanceiras	209.262.971	238.588.017
Centralização Financeira	209.262.971	238.528.342
Outras Relações Interfinanceiras	-	59.675
Operações de Crédito	1.000.778.503	968.110.766
Outros Ativos Financeiros	8.343.317	8.313.491
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(24.211.397)	(24.529.651)
(-) Operações de Crédito	(23.529.840)	(23.660.464)
(-) Outras	(681.557)	(869.187)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	2.923.274	2.700.870
OUTROS ATIVOS	2.012.872	3.679.585
IMOBILIZADO DE USO	24.315.102	24.267.340
INTANGÍVEL	431.647	469.807
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(11.807.109)	(11.695.252)
TOTAL DO ATIVO	1.394.123.964	1.384.421.720
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.394.123.964	1.384.421.720
DEPÓSITOS	853.616.480	835.549.365
Depósitos à Vista	148.974.239	139.609.952
Depósitos Sob Aviso	78.467	77.745
Depósitos à Prazo	704.563.774	695.861.668
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	343.606.368	355.995.593
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	153.168.374	156.931.344
Relações Interfinanceiras	187.222.272	195.431.038
Repasse Interfinanceiros	187.215.500	195.430.806
Outras Relações Interfinanceiras	6.772	232
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.016.602	3.010.966
Outros Passivos Financeiros	199.121	622.244
PROVISÕES	2.330.875	2.395.072
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.484.882	3.130.443
OUTROS PASSIVOS	11.861.332	19.939.079
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	160.313.985	152.780.428
CAPITAL SOCIAL	82.687.263	75.154.224
RESERVAS DE SOBRAS	64.107.568	64.107.051
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	13.519.154	13.519.154
CONTAS DE RESULTADO	20.910.043	14.631.741
RECEITAS	126.083.264	104.936.663
DESPESAS	(105.173.221)	(90.304.922)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.394.123.964	1.384.421.720

Ana Paula Furtado
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE
SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS
CNPJ: 01.389.651/0001-88
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	18.072.247	16.625.840	1.446.407	9%
Operações de Crédito	14.442.037	13.127.130	1.314.907	10%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.289.813	2.083.087	206.726	10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	968.333	947.264	21.069	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	372.064	468.359	(96.295)	-21%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	(9.546.866)	(8.248.288)	(1.298.578)	16%
Operações de Captação no Mercado	(8.213.380)	(6.898.421)	(1.314.958)	19%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.292.142)	(1.332.734)	40.592	-3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(41.345)	(17.133)	(24.212)	141%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	8.525.381	8.377.552	147.829	2%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.495.770)	(3.635.822)	140.052	-4%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.576.285	1.574.427	1.859	0%
Rendas de Tarifas	206.454	151.437	55.017	36%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.651.491)	(2.916.397)	264.906	-9%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.176.827)	(1.851.194)	(325.632)	18%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(60.394)	(64.471)	4.077	-6%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	376.790	376.337	453	0%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(766.588)	(905.960)	139.372	-15%
PROVISÕES	64.198	160.207	(96.009)	-60%
Provisões/Reversões para Contingências	(33.128)	-	(33.128)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	97.326	160.207	(62.881)	-39%
RESULTADO OPERACIONAL	5.093.808	4.901.938	191.871	4%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	91.739	112.023	(20.284)	-18%
Lucros em Transações com Valores e Bens	77.000	84.707	(7.707)	-9%
Ganhos de Capital	1.234	1.862	(628)	-34%
Outras Rendas Não Operacionais	29.662	25.660	4.002	16%
(-) Perdas de Capital	(13.356)	(205)	(13.151)	6406%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(2.800)	-	(2.800)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	5.185.548	5.013.961	171.586	3%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.027.772	(222.112)	2.249.884	-1013%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	1.259.171	(138.126)	1.397.297	-1012%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	768.601	(83.986)	852.587	-1015%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(167.534)	(159.751)	(7.783)	5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	7.045.785	4.632.098	2.413.688	52%
JUROS AO CAPITAL	(767.483)	(647.650)	(119.834)	19%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	6.278.302	3.984.448	2.293.854	58%

Ana Paula Furtado
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O